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1 ÚVOD

Při zamýšlení se nad výběrem tématu pro svou bakalářskou práci jsem jistě věděla,

že se chci zabývat něčím, co bude mít uplatnění i v praxi a má práce se tak bude dát využít

i k dalšímu zpracování nebo prezentování. Jelikož pocházím z Turnova, z Českého ráje,

kde také žiji, chtěla jsem se zabývat regionálním bádáním, něčím zatím neprozkoumaným

ve městě Turnově nebo Českém ráji a okolí. Oslovila jsem tedy Muzeum Českého ráje

v Turnově, jmenovitě PhDr. Miroslava Cogana, zdejšího historika umění, s dotazem, zda

bych nemohla pomoci při zkoumání nějakých uměleckých děl. Odpověď pana doktora byla

vcelku rychlá. Pro velkou sezónní výstavu v roce 2010 na téma rodu Valdštejnů a jejich

panství by bylo třeba zmapovat významnou část jejich donátorství, tedy architekturu,

spojenou hlavně s hraběnkou Marií Markétou z Valdštejna. I když barokní architektura

nepařila právě do mého užšího zájmu v oblasti dějin umění, toto téma mi přišlo natolik

zajímavé, že jsem si ho vybrala jako téma své bakalářské práce a pustila jsem se do

mapování hlavně menších sakrálních staveb na valdštejnském panství. V průběhu čtení

literatury věnované ať už samotným Valdštejnům, jejich panství, tak i samotné době, jsem

zjistila, že doba, ale i sama postava hraběnky Marie Markéty z Valdštejna byla opravdu

výjimečnou co se stavebních aktivit na jejích panstvích týká.

Cílem mé bakalářské práce je tedy zmapovat jednotlivé památky a popsat je. Při

průběžném pročítání pramenů a literatury jsem ovšem zjistila, že u většiny malých

venkovských kostelíků není jednoduché zjistit jméno architekta nebo stavitele. Proto bych

se ráda ve své příští práci, například diplomové, více věnovala zkoumání pramenů, tedy

hlavně účtů, k jednotlivým stavbám hlavně v archivu rodu Valdštejnů. Dále by se dalo

postupovat podle porovnání jednotlivých stavebních prvků, zkoumat jejich umístění na

stavbě a hledat jejich vzájemnou podobu.

Z mého pohledu byla také důležitá tzv. práce v terénu, to znamená, pořízení

fotodokumentaci jednotlivých kostelů. Při této práci jsem ujela přes 260 km mezi

jednotlivými vesnicemi, kde se kostely nacházejí. Při těchto cestách jsem byla mnohokrát

překvapena nynějším stavem kostelů, některé z nich byly až překvapivě v dobrém stavu,

bylo vidět, že je o ně dobře postaráno, za všechny mohu jmenovat kostel sv. Havla v obci

Tuháň, ale některé, zvláště kostel sv. Vojtěcha ve vesnici Kruh u Doks se nyní nachází ve

velmi žalostném stavu. Kostel je dokonce odsvěcen. V průběhu bádání se mi podařilo

spojit s občanským sdružením, které se zabývá opravou památek v Libereckém kraji a ráda

bych s nimi pokračovala ve spolupráci.
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Marie Markéta hraběnka z Valdštejna, rozená Černínová z Chudenic (1689 – 1728),

jejíž životopis si zaslouží vlastní kapitolu, se stala manželkou Františka Josefa

z Valdštejna, zemského sudího a moravského zemského hejtmana. Byla vskutku štědrou

podporovatelkou umění, což jí dovolovala i příznivá finanční situace. Její zásluhou bylo

obnoveno nebo nově postaveno mnoho církevních staveb na valdštejnských panstvích -

jako např. děkanský kostel sv. Jakuba v Mnichově Hradišti, sv. Mikuláše v Turnově, dále

kostely sv. Vojtěcha v Kruhu u Doks, sv. Václava v Bosni a kaple sv. Jana Nepomuckého

na Valdštejně, sv. Stapina v Klokočce. Právě těmto stavbách věnuji své bádání a

předkládanou práci. Dalo by se říci, že na dvoře jejího manžela Františka Josefa

z Valdštejna vznikla na počátku 18. století v Mnichově Hradišti „huť, v níž našel uplatnění

architekt Marcantonio Canevale, polír, který pravděpodobně sám později projektoval,

Mikuláš Reimundi, členové sochařské dílny Jelínků z Kosmonos a turnovský malíř Jan Jiří

Hertl. Po Valdštejnově smrti roku 1722 tito umělci kromě architekta Canevala pracovali i

nadále ve službách hraběnky Valdštejnové, která zemřela v roce 1728.

Informace o jednotlivých účtech a vyplacených sumách umělcům jsem čerpala

z předchozího bádání Mgr. Markéty Kroupové, které prováděla ve státním okresním

archivu v Praze a Litoměřicích a uveřejnila je ve své diplomové práci na katedře dějin

umění Univerzity Palackého v Olomouci. Zabývala se otázkou mecenášství v dějinách

umění a také osobou právě Marie Markéty z Valdštejna. Jak mne ale ovšem upozornila, ve

svém bádaní nezjistila ještě mnoho důležitých faktů, a to hlavně jména architektů

jednotlivých objektů, v některý případech se prozatím nedá ani přesně určit datace staveb.

Její práce si vzhledem k časové náročnosti a velké rozmanitosti zvoleného tématu kladla za

hlavní cíl vytvořit základní bázi, na které by mohl výzkum, ať už v rovině

uměleckohistorické, kulturní nebo historické, pokračovat. Další informace o účtech ke

stavbám se daly vyčíst z odborné stati Josefa Václava Šimáka z roku 1930, která se jako

první zabývá donátorstvím Marie Markéty z Valdštejna.

V případě osoby Marie Markéty z Valdštejna se také nabízí zamyšlení, zda byla

onou propagátorkou ambiciózního rekatolického programu, i když se její činnost nemohla

rovnat daleko významnějším stavbám té doby v Čechách nebo zda cílem její práce byla

efektivní duchovní správa na panstvích. Jako velice zajímavý se jeví její duchovní přístup

k fundacím, je zcela zřejmé, že se na svém panství nesnažila vyrovnat velkorysým

fundacím v Praze.

Důležitou částí mé práce bylo také zjištění současného stavu jednotlivých staveb.

Z fotografií v obrazové příloze se dovídáme, jak kostely vypadají dnes. Význam

hraběnčiny práce spočívá také v tom, že kromě jednoho slouží všechny jí založené objekty
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svému účelu dodnes. Nejvíce sledované období je tedy 1724–1729. I když hraběnka

zemřela v roce 1728 měli bychom brát v potaz, že se kostely stavěly nejméně tři roky,

proto pravděpodobně i svou poslední fundaci v obci Boseň mohla iniciovat právě ona a ne

její syn, který by mohl dokončovat matčinu práci. Její obdivuhodná stavební činnost

spočívá také v tom, že práce probíhaly na několika stavbách současně.

V jednotlivých kapitolách své práce jsem se zaměřila jak na jevy ovlivňující dobu a

prostředí hraběnky Valdštejnové, tedy v kapitole nazvané Doba a prostředí Marie Markéty

z Valdštejna, kde se snažím přiblížit pobělohorskou společnost, panovníky, různé

historické souvislosti a dění na šlechtických panstvích.

V následující kapitole nazvané Životopis Marie Markéty z Valdštejna se jen krátce

zmiňuji o životě této mecenášky umění v okolí Českého ráje a Českolipska.

V přehledu jednotlivých fundací v panství jsem stručně nastínila okolnosti vzniku

kostelů z popudu zmiňované hraběnky.

Následuje podrobný popis významných fundací s podkapitolami nazvanými dle

staveb: Kostel sv. Mikuláše v Turnově, Kostel Narození Panny Marie v Sudoměři, Kostel

sv. Jakuba v Mnichově Hradišti, Kostel povýšení kříže v Loukovci, Kaple sv. Stapina

v oboře Klokočka, Kostel sv. Vojtěcha v Kruhu u Doks, Kostel sv. Havla v Tuháni, Zámek

v Mnichově Hradišti, Kaple sv. Anny v Mnichově Hradišti, Zámek v Bělé pod Bezdězem,

Zámek Hrubá Skála a Kostel sv. Václava v Bosni. Uvedené podkapitoly neobsahují pouze

objekty hraběnkou Marií Markétou založené, ale i stavby, na kterých se podílela třeba jen

drobnými přestavbami nebo úpravami.

V závěru se pokouším zhodnotil své dosavadní badatelské snahy. A zároveň si

kladu další otázky pro případné příští bádání, které by se mělo více zabývat

uměleckohistorickými prvky staveb a vybavením kostelů.

Následuje obrazová příloha, která je dle mého názoru velice důležitou součástí

práce, už jen z toho důvodu, že jsem si za cíl této práce vytyčila hlavně zmapování


[…]


základě rozšíření předkládané bakalářské práce.
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8 OBRAZOVÁ PŘÍLOHA

1. Marie Markéta z Valdštejna s modelem obrazu Narození Páně, po 1722, olej, plátno, 230

X 144 cm, Loretánská klenotnice, Praha 1-Hradčany.

2. Tuháň, kostel sv. Havla, 1711, pohled od západu.
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3. Tuháň, kostel sv. Havla, 1711, pohled od jihovýchodu.

4. Kruh u Doks, kostel sv. Vojtěcha, 1724, pohled od západu.

51

5. Kruh u Doks, kostel sv. Vojtěcha, 1724, pohled od jihu.

6. Doksy, kostel sv. Bartoloměje, 1670-1680, pohled od severozápadu.
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7. Mnichovo Hradiště, kostel sv. Jakuba, 1726, pohled od jihu.

8. Mnichovo Hradiště, kostel sv. Jakuba, 1726, pohled od jihozápadu.
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9. Mnichovo Hradiště, kostel sv. Jakuba, 1726, detail portálu, pohled od západu.

10. Boseň, kostel sv. Václava, 1729, pohled od jihozápadu.
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11. Boseň, kostel sv. Václava, 1729, detail věže, pohled od jihu.

12. Turnov, kostel sv. Mikuláše, 1726, pohled od jihovýchodu.
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13. Turnov, kostel sv. Mikuláše, 1726, pohled od jihozápadu.

14. Turnov, kostel sv. Mikuláše, půdorys, 1724. Kresba: J. V. Šimák, Soupis památek
historických a uměleckých v politickém okrese turnovském, Praha 1909.
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15. Sudoměř, kostel Narození Panny Marie, 1724, pohled od severovýchodu.

16. Sudoměř, kostel Narození Panny Marie, 1724, pohled od jihovýchodu.
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17. Klokočka, kaple sv. Stapina, 1726, pohled od jihu.

18. Klokočka, kaple sv. Stapina, 1726, pohled od západu.
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19. Klokočka, kaple sv. Stapina, 1726, detailní pohled od západu se sochami sv. Jana

Nepomuckého a sv. Ivana.

20. Klokočka, kaple sv. Stapina, půdorys, 1726. Kresba: J. V. Šimák, Soupis památek

historických a uměleckých v politickém okrese mnichovohradišťském, Praha 1930.
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21. Valdštejn, Kaple sv. Jana Nepomuckého, 1724, pohled od jihozápadu.

22. Valdštejn, Kaple sv. Jana Nepomuckého, 1724, pohled od východu.
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23. Mnichovo Hradiště, Kaple sv. Anny, 1724, pohled od jihu.

24. Loukovec, kostel Povýšení sv. Kříže, 1726, pohled od jihu.
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9 SEZNAM VYOBRAZENÍ

1. Marie Markéta z Valdštejna s modelem obrazu Narození Páně, po 1722?, olej,

plátno, 230 X 144 cm, Loretánská klenotnice, Praha 1. Foto: archiv provincialátu řádu

kapucínů v ČR.

2. Tuháň, kostel sv. Havla, 1711, pohled od západu. Foto: autorka.

3. Tuháň, kostel sv. Havla, 1711, pohled od jihovýchodu. Foto: autorka.

4. Kruh u Doks, kostel sv. Vojtěcha, 1724, pohled od západu. Foto: autorka.

5. Kruh u Doks, kostel sv. Vojtěcha, 1724, pohled od jihu. Foto: autorka.

6. Doksy, kostel sv. Bartoloměje, 1670-1680. Pohled od severozápadu. Foto: autorka.

7. Mnichovo Hradiště, kostel sv. Jakuba, 1726, pohled od jihu. Foto: autorka.

8. Mnichovo Hradiště, kostel sv. Jakuba, 1726, pohled od jihozápadu. Foto: autorka.

9. Mnichovo Hradiště, kostel sv. Jakuba, 1726, detail portálu, pohled od západu. Foto:

autorka.

10. Boseň, kostel sv. Václava, 1729, pohled od jihozápadu. Foto: autorka.

11. Boseň, kostel sv. Václava, 1729, detail věže, pohled od jihu. Foto autorka.

12. Turnov, kostel sv. Mikuláše, 1726, pohled od jihovýchodu. Foto: autorka.

13. Turnov, kostel sv. Mikuláše, 1726, pohled od jihozápadu. Foto: autorka.

14. Turnov, kostel sv. Mikuláše, 1724, půdorys. Kresba: J. V. Šimák, Soupis památek

historických a uměleckých v politickém okrese turnovském, Praha 1909.

15. Sudoměř, kostel Narození Panny Marie, 1724, pohled od severovýchodu. Foto:

autorka.

16. Sudoměř, kostel Narození Panny Marie, 1724, pohled od jihovýchodu. Foto:

autorka.

17. Klokočka, kaple sv. Stapina, 1726, 1726, pohled od jihu. Foto: autorka.

18. Klokočka, kaple sv. Stapina, 1726, pohled od západu. Foto autorka.

19. Klokočka, kaple sv. Stapina, 1726, detailní pohled od západu se sochami sv. Jana

Nepomuckého a sv. Ivana. Foto: autorka.

20. Klokočka, kaple sv. Stapina, půdorys, 1726. Kresba: J. V. Šimák, Soupis památek

historických a uměleckých v politickém okrese mnichovohradišťském, Praha 1930.

21. Valdštejn, Kaple sv. Jana Nepomuckého, 1724, pohled od jihozápadu. Foto:

autorka.

22. Valdštejn, Kaple sv. Jana Nepomuckého, 1724, pohled od východu. Foto: autorka.
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23. Mnichovo Hradiště, Kaple sv. Anny, 1724, pohled od jihu. Foto: autorka.

24. Loukovec, kostel Povýšení sv. Kříže, 1726, pohled od jihu. Foto: Markéta

Kroupová.
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