Bakalářská práce: Fundace Marie Markéty z Valdštejna

Jméno a příjmení (studentka): Jana Svobodová

Vedoucí práce: PhDr. Martin Zlatohlávek PhD.

Posudek vedoucího práce:

Autorka této bakalářské práce se věnuje zakladatelské činnosti Marie Markéty z Valdštejna na valdštejnském panství v severních Čechách. Jsou to především sakrální stavby pouze regionálního významu, jejichž stavba byla započata mezi léty 1724-1729. V přehledu literatury se autorka orientuje na dvě až tři základní práce, především na Šimákův Soupis památek v okrese mnichovohradištském a turnovském z počátku 20. století a na diplomovou práci Markéty Kroupové se shodným tématem jako její bakalářka, totiž osobnost Marie Markéty z Valdštejna jako mecenášky umění. Od ní také přejímá archivní výzkum se všemi omezeními. Ze stavebně-historických průzkumů uvedla jen zámek Mnichovo Hradiště. Než autorka přistoupila k hlavnímu tématu své práce pokusila se nastínit dobu a prostředí Marie Markéty z Valdštejna. V širokém, ale i povrchním záběru zde zmiňuje problémy politické, ekonomické a kulturní. Pak navázala stručným životopisem Marie Markéty, který doplnila i strohou informací o manželovi a dvou synech. Vlastní jádro práce rozděluje do dvou kapitol, do přehledu jednotlivých fundací v panství a podrobného popisu významných fundací. Klade zde zajímavou otázku, proč hraběnka, která byla jistě jako majetná a společensky dobře situovaná dáma v kontaktu s architekty velkých jmen, jako Dientzenhofer, nevěnovala uměleckému provedení jak staveb samotných, tak i interiérových výzdob více pozornosti. Architekti a stavitelé jejich fundací jsou totiž většinou bezejmenní. Autorka se snaží najít odpověď ve hraběčnině askezi, která ji vedla k umělecky nevýrazné a strohé sebereprezentaci. V podrobných popisech vybraných staveb autorka kombinuje vlastní poznatky z kontaktu s památkou se soupisovou literaturou staršího data (Šimák) a s archivními zprávami, které odečetla z výše citované diplomové práce.

Nejvíce problematickou se z celku této bakalářské práce jeví kapitola třetí, naznačující dobu a prostředí Marie Markéty. Je psána příliš ze široka, dobově zahrnuje léta 1620-1848, místně si všímá celých Čech, ba dokonce i celé říše. Řeší se zde politické problémy císařů, otázky rozvoje manufaktur či sběratelství Humprechta Jana Černína, zatímco vlastnímu valdštejnskému panství v severních Čechách a poměrům v něm v první čtvrtině 18. století, totiž místě a době, která by autorku měla zajímat především, je věnována jen malá část. Samozřejmě, že v takto pojatém dobovém kontextu dochází u autorky k povrchním, zavádějícím, až nevhodným formulacím. Pečlivější práce by jistě autorku přivedla k další literatuře, určitě novodobější soupisové, jistě by se i u jiných staveb našly stavebně-historické průzkumy. Nejcennější z práce jsou popisy vybraných fundací, kde jsou jen náznaky určitých srovnání a hodnocení. Zde autorka prokázala, že se o věc zajímá, jak v přímém kontaktu s památkou, tak i publikovanými archiváliemi a další, byť omezenou literaturou. Podtrhnout je třeba rovněž autorčino nadšení a sebevědomí, které se odrazí v úvodní větě shrnujícího závěru: Svůj cíl vytyčený pro tuto práci se mi podařilo splnit! Já se naopak domnívám, že jsou zde ještě mezery, a to nejenom v práci s archivními dokumenty. Přesto bakalářskou práci **doporučuji** k obhajobě.

V *Praze* dne *25. 8. 2009*

M. Zlatohlávek
.....
podpis vedoucího bakalářské práce